
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Giunta 
Comunale 136 18/10/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di Ottobre

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 
con sistema misto, con la partecipazione di n. 1 Assessore (Bonfiglio Maria Stefania) in modalità 
telematica, ed all’appello sono risultati:

Nome Qualifica Presenza
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI
TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI
GELLI SIMONE ASSESSORE AG
BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI
CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI
CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



2

CITTÀ DI MAGENTA

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;

Richiamata:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09.11.2022 con la quale sono state presentate le Linee 
programmatiche del mandato amministrativo 2022/2027;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17.07.2023 con cui è stato approvato lo schema di 
Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SeS) 2023-2027 e Sezione Operativa (SeO) 
2024-2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.11.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 17.07.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2024-2026;

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 37 - (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, le stazioni appaltanti:
a) adottano il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il Bilancio e, per gli Enti Locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque 
disponibile;

 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, e pertanto di importo superiore a 150.000,00 Euro;

 il Programma Triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul Sito Istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici;

 il Programma Triennale e l’Elenco annuale sono redatti sulla base delle schede approvate con il Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018;

 Il finanziamento dei lavori inseriti nel Programma adottato potrà essere aggiornato al momento della 
approvazione del Programma stesso, in relazione alle effettive disponibilità del Bilancio di Previsione;

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025-2026-2027 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


3

Rilevato come il procedimento di programmazione dei lavori pubblici inizia con un’analisi conoscitiva dei 
bisogni del bacino di utenza, prosegue con l’identificazione degli interventi necessari a soddisfare il quadro 
dei bisogni rilevati e si conclude con l’adozione, da parte della Giunta Comunale, dello schema di 
Programma Triennale, la sua pubblicazione e la successiva approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale unitamente al Bilancio dell’esercizio di riferimento, di cui il Programma rappresenta uno degli 
allegati;

Visto che nella G.U. n. 57 del 09.03.2018 è stato pubblicato il Decreto 16 Gennaio 2018 n.14 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici, del Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 10.07.2024, con la quale è stato adottato lo 
schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027;

Dato atto che:

 entro i termini stabiliti dalla vigente normativa in materia la Giunta Comunale deve adottare il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali;

 che il Programma Triennale dei Lavori pubblici, nella sua disposizione definitiva, viene inserito nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
più precisamente, esso diverrà parte della “sezione operativa” che contiene i principali atti programmatori 
dell’Ente;

 il Programma Triennale e l’Elenco annuale dei lavori pubblici, ai fini della loro pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sono pubblicati all’Albo Pretorio Comunale e sul profilo del committente, sul 
Sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio;

 il Programma Triennale e l’Elenco annuale dei lavori pubblici devono essere successivamente approvati 
dal Consiglio Comunale unitamente al Bilancio di Previsione di cui costituiscono parte integrante;

Preso atto che:

 la redazione del Programma in oggetto ha tenuto conto del quadro dei bisogni e delle relative esigenze 
dell’Ente riferite al periodo di validità del Programma nei limiti delle disponibilità finanziarie previste nei 
documenti di programmazione ed in ragione delle regole di redazione del Bilancio;

 il Responsabile di Procedimento di ciascun lavoro è individuato per l’anno 2025 nel Programma annuale 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2025/2027 redatto dal Settore 
Tecnico sulla base delle disposizioni e delle linee programmatiche dall’Amministrazione contenente gli 
interventi da realizzare e composto da:

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del Programma Triennale;
 Scheda E: Elenco degli interventi del Programma Annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'Elenco Annuale del precedente Programma Triennale 

e non riproposti e non avviati;
 Schede di fattibilità tecnico economica degli interventi del Programma Annuale;

Visti inoltre:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;



4

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione e che si 
intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. Di adottare, ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente, il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, che risulta allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione e costituito dai seguenti elaborati:

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del Programma Triennale;
 Scheda E: Elenco degli interventi del Programma Annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'Elenco Annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati;
 Schede di fattibilità tecnico economica degli interventi del Programma Annuale.

3. Di prendere atto che il Responsabile di Procedimento di ciascun lavoro è individuato nell’allegato 
Programma per l’anno 2025.

4. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario e Amministrativo per il recepimento negli 
atti di programmazione dell’Ente.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 
18 Agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza in relazione alla necessità di coordinamento con gli atti di 
Bilancio.



5

Delibera G.C. n. 136 in data 18/10/2024 ORIGINALE

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027. 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Luca Del Gobbo Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORIGINALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


